
Telêmaco Borba, 08 de julho de 2016

Edição 870 - Editado em 12 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

PORTARIA Nº 61/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - NOMEAR, a pedido do vereador Gilson Pereira dos Santos, o servidor MOISÉS MA-
CHADO MIRANDA, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que trata o artigo 
5º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 1º, a partir 
de 01 de julho de 2016.  

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 

de julho de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 62/16

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhes são conferidas,

RESOLVE

ARTIGO 1º - NOMEAR, a pedido do vereador Neri Rafael Mangoni, o servidor JACKSON BAPTIS-
TA, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar de Gabinete, de que trata o artigo 5º, alínea “b”, 
da Lei Municipal nº 1548/2006, alterada pela Lei Municipal 1916/2012, artigo 1º, a partir de 01 de julho 
de 2016.  

ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 

de julho de 2016.

Mario Cesar Marcondes
PRESIDENTE

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 23/08/2016.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AAT7779  279150H000011615  30/06/2016  55411
ABK9258  279150H000011278  30/06/2016  55416
ABW7333  279150H000011284  06/07/2016  55414
ADG9797  279150H000011280  30/06/2016  54526
AFJ5045  279150H000011229  23/06/2016  55412
AFO6255  279150H000011159  23/06/2016  55412
AHV4656  279150H000010870  01/07/2016  55413
AJV7282  279150H000011141  01/07/2016  55090
AKK7298  279150H000011161  06/07/2016  55416
AKM2629  279150H000011162  06/07/2016  55680
ALS9284  279150H000011158  21/06/2016  55412
AMD1413  279150H000011629  24/06/2016  55412
ANG6966  279150H000011276  30/06/2016  55680
ANK6896  279150H000011614  30/06/2016  54526
ANM8228  279150H000011625  06/07/2016  55411
AOQ2041  279150H000011626  06/07/2016  54526
AQD1462 279150H000011137  06/07/2016  55411
AQU6851  279150H000011621  01/07/2016  55411
ARQ5339  279150H000011627  06/07/2016  55411
ARX8526  279150H000011611  30/06/2016  73662
ASJ5321 279150H000011160  30/06/2016 60501
AST1419  279150H000011135  30/06/2016  55411
ASY0118  279150H000011624  06/07/2016  55411
ASZ7367  279150H000011613  30/06/2016  55411
ATK2645  279150H000011287  06/07/2016  55680
AUL6037  279150H000010867  01/07/2016  55413
AWT5018 279150H000011618  01/07/2016  55680
AWW9547  279150H000011610  30/06/2016  73662
AXP3363 279150H000011271  28/06/2016  55417
AXU2245  279150H000011134  24/06/2016  55680
AYW6096  279150H000011617  30/06/2016  55414
AZJ0873  279150H000010869  01/07/2016  55411

AZV9396  279150H000011279  30/06/2016  55414
AZW7409  279150H000011616  30/06/2016  60501
AZZ4251  279150H000011623  01/07/2016  53800
BAC3894 279150H000011140  01/07/2016  55090
BAF7819  279150H000011620  01/07/2016  54526
BAN6665  279150H000011612  30/06/2016  55411 
BBW1172  279150H000011277  30/06/2016  55411
BCA2338  279150H000011283  01/07/2016  54526
BEL0659  279150H000010864  14/06/2016  55412
CAJ6981  279150H000011622  01/07/2016  55414
CJP7590  279150H000011285  06/07/2016  54600
DFM7882  279150H000011628  24/06/2016  55412
EJH0010  279150H000011608  30/06/2016  55414
EXZ4663  279150H000011609  30/06/2016  54526
FGC3157  279150H000011133  28/06/2016  73662
HMZ5698 279150H000010866  01/07/2016  55680
HOG3452  279150H000011282  30/06/2016  55680
HXH4670 279150H000011157  21/06/2016 55412
KNL1272  279150H000011619  01/07/2016  55415
PWU3441  279150H000011228  23/06/2016  55412
PXQ6487  279150H000010868  01/07/2016  55414

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 26/08/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
PWC4117  279150NIC0001184  06/07/2016  50020  R$ 127,69

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta 

a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª 
oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 29/08/2016, o qual será remetido à JARI para 
julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

ADV6532  279150H000010493  04/05/2016  55411  R$ 127,69
AET6348  279150H000010490  03/05/2016 55090  R$ 85,13
ANP3422 279150H000010801  03/05/2016  55417 R$ 127,69
AOP7994 279150H000010249  02/05/2016  54526  R$ 127,69
AOT8871  279150H000010481  03/05/2016  55411  R$ 127,69
AOX4271  279150H000010805  04/05/2016  55411  R$ 127,69
AQB9335  279150H000010610  03/05/2016  55415 R$ 127,69
AQL4787  279150H000010806  04/05/2016  55411  R$ 127,69
ARI2469  279150H000010495  04/05/2016  55500  R$ 85,13
ARR8360  279150H000010489  03/05/2016  54600  R$ 85,13
ARS2836  279150H000010480  03/05/2016  55411  R$ 127,69
ASN0672  279150H000010258  28/04/2016  55680  R$ 127,69
ASR0691  279150H000010250  02/05/2016  54526  R$ 127,69
ASY0559  279150H000010485  03/05/2016  55090  R$ 85,13
ASY0559  279150H000010487  03/05/2016  52311  R$ 85,13
ATB4608  279150H000010484  03/05/2016  55411  R$ 127,69
ATP5641  279150H000010497  04/05/2016  73662  R$ 85,13
ATS5899  279150H000010492  03/05/2016  73662  R$ 85,13
AUB5864  279150H000010581  03/05/2016  55416  R$ 127,69
AUH3732  279150H000010576  02/05/2016  54600  R$ 85,13
AVK5181  279150H000010575  02/05/2016  73662  R$ 85,13
AWS1514  279150H000010803  03/05/2016  54526  R$ 127,69
AXW1660  279150H000010496  04/05/2016  51930  R$ 191,54
AZQ9389  279150H000010483 03/05/2016  55411  R$ 127,69
BUR9811  279150H000010267  02/05/2016  55090  R$ 85,13
BXN1411  279150H000010488  25/04/2016  55412  R$ 127,69
DFE2790  279150H000010498  04/05/2016  51930  R$ 191,54
FUU7789  279150H000010804  25/04/2016 55412 R$ 127,69
HPJ7535  279150H000010802  03/05/2016  54526  R$ 127,69
HPL1693  279150H000010582  26/04/2016  55412  R$ 127,69
MBO0600  279150H000010494  04/05/2016  55411  R$ 127,69
NPV1425  279150H000010486  03/05/2016  55090  R$ 85,13
PVY0940  279150H000010265  29/04/2016  54522  R$ 127,69
PVY0940  279150H000010266  29/04/2016  58350  R$ 127,69
PWF4894  116100E006031280  03/05/2016 60502  R$ 191,54



Telêmaco Borba, 08 de julho de 20162
Edição 870

D E C R E T O Nº 2 3 2 0 5, DE 08 DE JULHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor Jean Carlos da Silva, matrícula n.º 9017, ocupante do 
cargo do quadro de provimento efetivo denominado Tec. Mun. Nível Médio I/ Informática, lotado na Sede 
da Sec. Mun. De Educação, da Divisão de Administração, da Secretaria Municipal de Educação - SME, 
no período de 01 de Junho de 2016 a 30 de junho de 2016, por motivo de doença em pessoa da família, 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 5626/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 2 1 0, DE 08 DE JULHO 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, ao servidor Michel Camby, 
matrícula nº 8260, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Oficial de 
Gabinete / Administrativo Contabil FIN, lotada da Seção de Contabilidade e Orçamento, na Divisão de 
Administração Financeira, da Secretaria Geral do Gabinete - SGG, no período de 04 de junho de 2016 à 
03 de setembro de 2016, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da 
Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 4491/2016.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 2 1 1, DE 08 DE JULHO 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, a servidora Viviane Rodri-
gues da Silva, matrícula nº 9022, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denomina-
do Professor de Educação Infantil, lotada do CMEI – Monteiro Lobato, na CMEIS – Educação Infantil, da 
Secretaria Municipal de Educação – SME, no período de 28 de junho de 2016 à 27 de setembro de 2016, 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 5016/2016

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3212 , DE 08 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora Eliane de Carvalho Costa, matrícula nº 8183, ocupante do 
cargo do quadro de provimento efetivo denominado Técnico Municipal de Nível Superior I/ Enfermagem, 
lotada no PSF – Triangulo, do programa saúde da família, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS , no 
período de 05 de abril de 2016 a 19 de abril de 2016, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de 
acordo com o que dispõe a Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 5641/2016.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 3 2 0 6, DE 08 DE JULHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor Maria Stella Santos, matrícula n.º 9049, ocupante do 
cargo do quadro de provimento efetivo denominado Tec. Mun. Nível Médio I/ Contabilidade, lotado na 
Seção de Cadastro e Lançamento, da Divisão de Administração Tributária, da Secretaria Municipal de 
Finanças, no período de 27 de abril de 2016 a 26 de maio de 2016, por motivo de doença em pessoa 
da família, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 1883/12, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 5565/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º2 3 2 0 7, DE 08 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora Katia Cristiane de Almeida Alves, matrícula 
nº 8631, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Chefe Sec. De Vigilância Sani-
tária / Enfermagem, lotada na Seção de Vigilância Sanitária, da Divisão de Saúde Pública, da Secretária 
Municipal de Saúde – SMS, no período de 01 de junho de 2016 à 28 de setembro de 2016, nos termos 
do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 
5619/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 2 0 9, DE 08 DE JULHO 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, ao servidor ATAMIR DOS 
SANTOS, matrícula nº 9377, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Tec. Mun. De Nível Superior I/ Serviço Social, lotado do CRAS – Cidade Nova, na Cras – Centro Mun. 
Refer. Assistência Social, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS, no período de 01 de 
novembro de 2016 à 31 de janeiro de 2017, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 
149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 
5546/2016

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º2 3 2 0 8, DE 08 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora Thais Satie Faria Yaedu Martins, matrícula 
nº 9604, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado Assistente I, lotada na Secre-
taria Geral do Gabinete, do Gabinete do Prefeito, da Secretária Geral do Gabinete, no período de 13 de 
junho de 2016 à 10 de outubro de 2016, nos termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 5618/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) - PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 06 a 08  de Julho de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
06.07 AEN0573, AMV0098, BBC7378, EIF6693
07.07 ATC5613, ABN3338, ABN3338, CIU4927, AOV6860, ATC5613, 
08.07 AOG1754, LXC4014

Telêmaco Borba, 08 de Julho de 2016.



Telêmaco Borba, 08 de julho de 2016 3
Edição 870

D E C R E T O N.º 2 3 2 1 3, DE 08 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora Maria Aparecida dos Santos, matrícula nº 9502, ocupan-
te do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente de combate a Endemias, lotada no 
Epidemiologia e controle de Doenças, da programa CTRL Epidem e Doenças, da Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS, no período de 16 de maio de 2016 a 30 de maio de 2016, para tratamento de saúde 
(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe a Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal 
N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 5566/2016.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 2 1 4, DE 08 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora Simone Aparecida Stella Campos, matrícula nº 9143, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Agente Comunitário de Saúde, lotada 
no PSF – Nossa Senhora de Fatima, do programa agente comunitário saúde, da Secretaria Municipal 
de Saúde - SMS, no período de 19 de maio de 2016 a 02 de junho de 2016, para tratamento de saúde 
(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe a Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal 
N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 5305/2016.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipais nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 

de18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefones: (42) 3904-1662/3904-1499/3904-1561

RESOLUÇÃO Nº 03/2016

SÚMULA: Aprovar o Plano de Ação para co-financiamento do Governo Federal – Sistema Único de 
Assistência Social ano 2016, apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social do Município 
de Telêmaco Borba – PR.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1805 de 22 de dezembro de 2010 e, considerando deliberações de plenária realizada em 
15/06/2016;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação para co-financiamento do Governo Federal – Sistema Único de 
Assistência Social ano 2016, apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social do Município 
de Telêmaco Borba - PR

Telêmaco Borba, 15 de junho de 2016.

___________________________________________
ADRIANA DE ARAUJO PROENÇA

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Leis Municipais nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 

de18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010
Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefones: (42) 3904-1662/3904-1499/3904-1561

RESOLUÇÃO Nº 02/2016

SÚMULA: Aprovar o Demonstrativo Sintético do ano de 2015 do Ministério do Desenvolvimento 
Social e Combate a Fome, apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, no que se refere 
ao:

- Demonstrativo Serviços/Programas do Governo Federal, do Sistema Único de Assistência Social 
- SUAS; 

- Demonstrativo para Co-Financiamento do Governo Federal, do Sistema Único de Assistência So-
cial - Demonstrativo Gestão do Programa Bolsa Família; 

- Demonstrativo para Co-Financiamento do Governo Federal – Demonstrativo Gestão SUAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal nº 1805 de 22 de dezembro de 2010 e, considerando deliberações de plenária realizada em 
19/05/2016;

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Demonstrativo Sintético do ano de 2015 do Ministério do Desenvolvimento Social 
e Combate a Fome, apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, no que se refere ao:

- Demonstrativo Serviços/Programas do Governo Federal, do Sistema Único de Assistência Social 
- SUAS; 

- Demonstrativo para Co-Financiamento do Governo Federal, do Sistema Único de Assistência So-
cial - Demonstrativo Gestão do Programa Bolsa Família; 

- Demonstrativo para Co-Financiamento do Governo Federal – Demonstrativo Gestão SUAS.

Telêmaco Borba, 30 de maio de 2016.

___________________________________________
ADRIANA DE ARAUJO PROENÇA

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

D E C R E T O N.º 2 3 2 1 5, DE 08 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora Sonia Aparecida Galera, matrícula nº 8557, ocupante 
do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Serviços Gerais, lotada no Protocolo 
e arquivo, da programa divisão de administração, da Secretaria Municipal de Administração - SMA, no 
período de 10 de junho de 2016 a 24 de junho de 2016, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de 
acordo com o que dispõe a Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 5570/2016.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previdenciário 
do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a Divisão de Recursos 
Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do afastamento 
do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 2 1 6, DE 08 DE JULHO 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, a servidora Leozir de Fatima 
Betim, matrícula nº 8892, servidor ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Au-
xiliar de Serviços Gerais, lotada do CMEI – Monteiro Lobato, na Div. Plan. Ens. Aperf. Tec. Pedagogico, 
da Secretaria Municipal de Educação – SME, no período de 09 de maio de 2016 à 08 de agosto de 2016, 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, 
conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 3278/2016

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter transitório.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 26765/2016.
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 015/2016.
CREDOR: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI.
CNPJ/MF N.º 03.776.284/0016-87.
OBJETO: CURSO DE MECANICO DE SISTEMAS DE FREIOS, SUSPENSÃO E DIREÇÃO DE 

VEÍCULOS LEVES.
VALOR GLOBAL: R$ 23.540,00 (VINTE E TRES MIL, QUINHENTOS E QUARENTA  REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: APÓS A CONCLUSÃO DO CURSO, EM ATÉ 15 DIAS DA APRESEN-

TAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZOS: (06 MESES) DE EXECUÇÃO E (09 MESES) DE VIGÊNCIA.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 3790-09.003.11.333.2201.2060.3390.3900.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso XIII 

da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 DE JULHO DE 
2016

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 08 de julho de 20164
Edição 870

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 26763/2016.
PROCESSO DE DISPENSA N.º: 016/2016.
CREDOR: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI.
CNPJ/MF N.º 03.776.284/0016-87.
OBJETO: CURSO DE MECANICO DE MOTORES A DIESEL.
VALOR GLOBAL: R$ 49.460,00 (QUARENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA  

REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: APÓS A CONCLUSÃO DO CURSO, EM ATÉ 15 DIAS DA APRESEN-

TAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZOS: (06 MESES) DE EXECUÇÃO E (09 MESES) DE VIGÊNCIA.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 3790-09.003.11.333.2201.2060.3390.3900.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, inciso XIII 

da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 DE JULHO DE 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 2 1 7, DE 08 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR, os servidores relacionados no anexo, que faz parte integrante deste Decreto, a 
partir de 11 de julho de 2016, aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2015, conforme trata o 
Edital de Convocação n.º 18/2016.

Art. 2º Os nomeados relacionados no anexo deverão tomar posse no prazo de 30 dias.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 3 2 1 9, DE 08 DE JULHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a partir de 11 de julho de 2016, os seguintes servidores:
•	 ELIESER COSTA DE MEIRA, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 

CC-04 denominado CHEFE DA DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, na Divisão de De-
senvolvimento Econômico, da Secretaria Municipal do Trabalho e Indústria Convencional;

•	 RONALDO ASSAI, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo CC-07 deno-
minado CHEFE DA SEÇÃO DE CADASTRO, TRIAGEM E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, na Divisão 
de Habitação, da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio Ambiente;

•	 ELITON DE PAULA MATTOS, do cargo do quadro de provimento em comissão símbolo 
CC-7 denominado de CHEFE DA SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA MECANIZADA, na Divisão de Assistência 
à Agropecuária, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

ANEXO - D E C R E T O N.º 23217 - RELAÇÃO DE SERVIDORES A SEREM NOMEADOS

Edital de Convocação n.º 18/2016 - Concurso Público Municipal n.º 01/2015
N.º 

ORDEM
MATR NOME_FUNC CARGO AREA DE 

ATUAÇÃO
NÍVEL PADRÃO/ 

NÍVEL VENC./ 
CLASSE

DATA_NOMEAÇÃO

1 10619 JÉSSICA EMANUELE 
MARTINS LOPES

TÉCNICO MUNICIPAL DE 
NÍVEL SUPERIOR I

SERVIÇO 
SOCIAL

XIV A 11/07/2016

2 10620 ALINE NEIVA BAHENA 
SOARES

TÉCNICO MUNICIPAL DE 
NÍVEL SUPERIOR I

SERVIÇO 
SOCIAL

XIV A 11/07/2016

3 10621 NATHALIA RIBEIRO AGENTE COMUNITARIO 
DE SAÚDE

UBS - AREA II V A 11/07/2016

4 10622 ADRIANA LEMES AGENTE COMUNITARIO 
DE SAÚDE

UBS - AREA II V A 11/07/2016

5 10623 VALÉRIA FORTUNATO 
DOS SANTOS

AGENTE COMUNITARIO 
DE SAÚDE

UBS - AREA II V A 11/07/2016

6 10624 DARLAN DE JESUS 
GUIMARÃES

AGENTE COMUNITARIO 
DE SAÚDE

UBS - TRIAN-
GULO

V A 11/07/2016

7 10625 VANDERLEI SOARES MOTORISTA VII A 11/07/2016

Total : 07 Nomeações

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º : 25465/2016.
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 017/2016.
CREDOR: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC
CNPJ: 03.541.088/0011-19.
OBJETO: CURSO DE CORTE DE CABELO – TÉCNICAS E TENDÊNCIAS.
VALOR GLOBAL: R$ 5.400,00 (CINCO  MIL E QUATROCENTOS REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: EM PARCELA ÚNICA EM ATÉ 15 DIAS APÓS CONCLUSÃO DO CUR-

SO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 06(SEIS) MESES, 09(NOVE) MESES.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 3790-09.003.11.333.2201.2060.3390.3900.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso XIII do arti-

go 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 DE JULHO DE 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º : 25430/2016.
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 018/2016.
CREDOR: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC
CNPJ: 03.541.088/0011-19.
OBJETO: CURSO DESIGN DE SOBRANCELHAS.
VALOR GLOBAL: R$ 4.700,00 (QUATRO  MIL E SETECENTOS REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: EM PARCELA ÚNICA EM ATÉ 15 DIAS APÓS CONCLUSÃO DO CUR-

SO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 06(SEIS) MESES, 09(NOVE) MESES.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 3790-09.003.11.333.2201.2060.3390.3900.
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso XIII do arti-

go 24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 DE JULHO DE 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA Nº 004/2016

Altera a Instrução Normativa Conjunta nº 02/2014 que regulamenta o controle da execução de 
despesas pelo Sistema de Registro de Preços.

A Controladoria Geral do Município e a Procuradoria Geral do Município visando estabelecer me-
canismos para controle interno referente a execução das despesas por meio de Sistema de Registro de 
Preços; 

Considerando a Lei Municipal nº 1.643, de 14 de dezembro de 2007;
Considerando a Lei Municipal nº 1.592, de 27 de abril de 2007;   
Considerando o Art. 31 da Constituição Federal Brasileira de 1988;
Considerando os Art. 15 e Art. 62 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
Considerando o Art. 11 da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002;
Considerando o Art. 60 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964; 

RESOLVEM:

Art. 1º.	 Alterar o Art. 5º da Instrução Normativa Conjunta nº 002/2014 da Controladoria Geral do 
Município e Procuradoria Geral do Município, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 5º.	A emissão da Nota de Empenho referente a material ou serviço pelo Sistema Registro de 
Preço se dará mediante a apresentação do formulário ORDEM DE COMPRA, o qual deverá conter justi-
ficativa/finalidade para a realização da despesa e estar assinada pelo secretário responsável.”

Art. 2º.	 Fica suprimido o formulário DESPESA PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO – JUS-
TIFICATIVA, Anexo II da Instrução Normativa Conjunta nº 002/2014.  

Art. 3º.	 Esta instrução normativa entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as dispo-
sições em contrário.

Telêmaco Borba, 08 de julho de 2016.

                 Sergio Ricardo Dziadzio                                Lígia Olímpio de Oliveira Rodrigues
           Controlador Geral do Município	                             Procuradora Geral do Município

P O R T A R I A N.º 3 3 9 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), a 
SANDRA CECÍLIA BUTTINI, ocupante do cargo de Assistente Executivo II, na Secretaria Municipal de 
Cultura, Esportes e Recreação, nos termos da Lei nº 1674/2008

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00	 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica         	 R$   4.000,00
		  Total:			                        R$   4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 8 de julho de 

2016.



Telêmaco Borba, 08 de julho de 20165
Edição 870

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

P O R T A R I A N.º 3 3 9 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Adiantamento no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), a 
SÉRGIO LUIZ DE SOUZA, ocupante do cargo de Assistente I, na Secretaria Municipal de Cultura, Es-
porte e Recreação, CPF n.º 803.338.699-15, nos termos da Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:
33.90.39.00.00	 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica         	 R$   4.000,00
		  Total:			                        R$   4.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 8 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

P O R T A R I AN.º  3 3 9 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 2.300,00 (dois mil e tre-
zentos reais), a servidor CYNTIA MARQUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Agente Administrativo 
I / Administrativo, contábil, financeiro, nos termos do Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00 Material de Consumo                                                        R$   300,00 
33.90.39.00.00    Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                       R$ 2.000,00
                             Total:                                                                             R$  2.300,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Júnior
Secretário Municipal de Finanças

D E C R E T O N.º 2 3 2 2 0, DE 08 DE JULHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a partir de 01 de julho de 2016, a servidora LILIAN MIDORI VIEIRA ASAKURA, 
matrícula nº 21.835, do cargo do quadro de provimento comissionado, denominado CHEFE DA SEÇÃO 
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL, na Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

D E C R E T O Nº 2 3 2 1 8, DE 08 DE JULHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º JULGAR frustrada a licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 051/2016 – PMTB, 
que tem por objeto a aquisição de brinquedoteca, eletroeletrônicos, instrumentos musicais, mobiliário e 
móveis para escritório.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 08 de julho de 

2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 08 de julho de 2016 6
Edição 870

D E C R E T O N.º 2 3 1 9 8, DE 01 DE JULHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de junho de 2016, aos servidores relacionados no Anexo I.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de julho de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

ANEXO I
FÉRIAS JUNHO 2016

30 DIAS DIRETO
Matricula Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate

6759 ABENE DE MORAES OPERADOR MAQUINAS LEVES SECAO DE SERVICOS URBANOS 17/12/2011 16/12/2012 01/06/2016 30/06/2016
9986 ADRIANA MORAES OBEREK SOARES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - CENTRO - ACS 25/04/2015 24/04/2016 01/06/2016 30/06/2016
7613 ALZIRA SOARES CORREIA RODRIGUES AUXILIAR SERVICOS GERAIS RESTAURANTE MUNICIPAL 12/03/2014 12/03/2015 01/06/2016 30/06/2016
8161 ANTONIO ELDER DA SILVA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 28/06/2015 27/06/2016 01/06/2016 30/06/2016
8162 ARIZE DA ROCHA CAMARGO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 29/06/2014 29/06/2015 01/06/2016 30/06/2016
8639 CARLOS FERREIRA AUXILIAR SERV GERAIS-MASC SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 02/04/2015 01/04/2016 01/06/2016 30/06/2016
9430 CARLOS ROBERTO SOBRINHO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 18/07/2014 18/07/2015 02/06/2016 01/07/2016

10207 CELIA MACIEL PEREIRA AUXILIAR SERVICOS GERAIS DIV SERVICOS PUBLICOS 01/04/2015 31/03/2016 01/06/2016 30/06/2016
7472 CIRO DE OLIVEIRA PEDROSO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 10/03/2013 10/03/2014 01/06/2016 30/06/2016
7593 CLAUDENIR PAES DE LIMA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 10/03/2014 10/03/2015 01/06/2016 30/06/2016
8688 CLEVERSON DOS SANTOS VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 01/04/2015 31/03/2016 02/06/2016 01/07/2016
7475 DARIO RODRIGUES ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SEC.MANUT.ELETRICA E ILUMIN.PUBLICA 12/03/2013 12/03/2014 01/06/2016 30/06/2016
9745 ELIZANDRA DOS SANTOS INSTRUTOR DE ARTES E OFICIOS SECAO DE ENSINO ARTESANAL 19/03/2015 18/03/2016 27/04/2016 26/05/2016
8191 EUDES CARNEIRO ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 28/02/2012 27/02/2013 01/06/2016 30/06/2016
9156 EUDES LEMES PINHEIRO AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONT DE DOENCAS 26/07/2014 26/07/2015 01/06/2016 30/06/2016
2720 HILDO PEREIRA OPERADOR MAQUINAS PESADAS SECAO DE SERVICOS FUNERARIOS 12/01/2014 12/01/2015 01/06/2016 30/06/2016
8180 JAIME FERREIRA DE SOUZA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 29/11/2011 28/11/2012 01/06/2016 30/06/2016

10342 JOAO MARIA DE SOUZA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 01/04/2015 31/03/2016 02/06/2016 01/07/2016
8113 JORGE ALMIR PEDROSO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CENTRO MUNICIPAL ODONTOLOGICO 02/01/2015 02/01/2016 01/06/2016 30/06/2016
8203 JOSE CASTURINO LOPES VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 26/02/2015 26/02/2016 02/06/2016 01/07/2016
8920 JOSE SALVIANO SOARES DA SILVA MOTORISTA CARROS LEVES CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL 15/10/2013 15/10/2014 01/06/2016 30/06/2016
8749 JOVALDIR MARIANO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/07/2014 03/07/2015 02/06/2016 01/07/2016
7229 JUAREZ CAMARGO AUXILIAR SERV GERAIS-MASC SECAO DE SERVICOS URBANOS 01/07/2014 01/07/2015 01/06/2016 30/06/2016
9836 KARLA BARBOSA DE SOUZA AGENTE ADMINISTRATIVO I SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 28/05/2015 27/05/2016 01/06/2016 30/06/2016
9522 LENITA APARECIDA DE OLIVEIRA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - ALTO DAS OLIVEIRAS 10/01/2015 10/01/2016 01/06/2016 30/06/2016
7569 MARIA APARECIDA DIAS DE SIQUEIRA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE TRIAGEM E BENEF EVENTUAIS 12/03/2013 12/03/2014 10/06/2016 09/07/2016
10311 MARINA SEBASTIANA PEDROSO AUXILIAR SERVICOS GERAIS CRAS-CENT MUN REFER ASSIST SOCIAL 12/11/2014 12/11/2015 01/06/2016 30/06/2016
7763 MARLI DE SOUZA BARBOSA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I CENTRO MUNICIPAL ODONTOLOGICO 01/04/2015 31/03/2016 01/06/2016 30/06/2016
9331 MARLISE MARCONDES LOPES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - JARDIM BANDEIRANTES 16/03/2014 16/03/2015 13/06/2016 12/07/2016
7972 NEUCI CAMARGO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 27/04/2015 26/04/2016 02/06/2016 01/07/2016
8284 NILCEIA SILVA DE OLIVEIRA LUZ AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 29/05/2013 29/05/2014 01/06/2016 30/06/2016

21736 NILTON CESAR RAMOS ASSISTENTE I SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 31/01/2015 31/01/2016 23/06/2016 22/07/2016
7118 ORLI TEREZINHA AUXILIAR DE ENFERMAGEM PSF - AREA II 22/01/2014 22/01/2015 16/05/2016 14/06/2016
7685 OSDIVAL DOS SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 12/03/2015 11/03/2016 01/06/2016 30/06/2016
9768 PAULO BATISTA DA SILVA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE  COMPRAS 18/03/2015 17/03/2016 01/06/2016 30/06/2016
7679 PEDRO ALVES DOS SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 10/03/2014 10/03/2015 01/06/2016 30/06/2016
8700 RAQUEL APARECIDA DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 04/11/2014 04/11/2015 01/06/2016 30/06/2016
7962 REVAIR LUIZ ALVES DE OLIVEIRA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 28/04/2014 28/04/2015 02/06/2016 01/07/2016

10321 RODRIGO OTAVIO SAFRAITER AGENTE ADMINISTRATIVO I OBRAS 01/04/2015 31/03/2016 01/06/2016 30/06/2016
8745 SANDRO MIGUEL VIANA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 03/07/2014 03/07/2015 02/06/2016 01/07/2016
9838 SOLANGE MENDES LIGOSKI ORTIZ AGENTE ADMINISTRATIVO I SERVIDOR - FORUM 30/05/2014 30/05/2015 06/06/2016 05/07/2016

FÉRIAS FRACIONADA  1 PERIODO 2 PERIODO
Matricula Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate

8274 ADRIANA DE FATIMA DE LARA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE JOGOS COMUNITARIOS 31/05/2014 31/05/2015 01/06/2016 15/06/2016 02/01/2017 16/01/2017
2520 AMAURI SIQUEIRA PUKANSKI ASSISTENTE ADMINISTRATIVO SERVIDOR - DELEGACIA 31/07/2015 30/07/2016 06/06/2016 20/06/2016 03/10/2016 17/10/2016

10021 ANANDA CARNEIRO DE OLIVEIRA AGENTE ADMINISTRATIVO I ESCOLA MUN.PRES.CASTELO BRANCO 30/06/2014 30/06/2015 07/06/2016 21/06/2016 08/08/2016 22/08/2016
7523 ARNALDO JOSE BUENO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I AUDITORIAS 11/03/2013 11/03/2014 01/06/2016 15/06/2016 16/11/2016 30/11/2016
9598 BIBIANA MARIA GIL COPETTI SANTOS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I NUCLEO ASSIST A SAUDE FAMILIA - NASF 03/10/2014 03/10/2015 01/06/2016 10/06/2016 11/01/2017 30/01/2017

10316 ELAINE LIMA DA CRUZ AGENTE DE TRANSITO SECAO DE ESTACION REGULAMENTADO 06/03/2015 05/03/2016 01/06/2016 15/06/2016 17/10/2016 31/10/2016
9003 ELIELMA DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 16/02/2014 16/02/2015 01/06/2016 10/06/2016 01/08/2016 20/08/2016

10352 EMERSON LEANDRO CARDOSO AGENTE ADMINISTRATIVO I ASSISTENCIA A COMUNIDADE 11/05/2015 10/05/2016 06/06/2016 20/06/2016 01/12/2016 15/12/2016
7468 ERONDINA DE FATIMA PRACHUM TELEFONISTA SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 12/03/2013 12/03/2014 01/06/2016 20/06/2016 01/12/2016 10/12/2016

10204 JANAINA OLIVEIRA DE SOUZA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I FARMACIA CENTRAL/PAM 01/04/2015 31/03/2016 01/06/2016 15/06/2016 16/11/2016 30/11/2016
10297 JUCILENE APARECIDA RAMOS KRESAM AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE EXPANSAO INDUSTRIAL 15/10/2014 15/10/2015 01/06/2016 15/06/2016 16/11/2016 30/11/2016
8906 MARIA HELENA CARNEIRO AUXILIAR ADMINISTRATIVO SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 11/08/2014 11/08/2015 01/06/2016 20/06/2016 23/01/2017 01/02/2017

10098 MARTA SCHERAIBER TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PRONTO ATENDIMENTO MUNIC- PAM 02/01/2014 02/01/2015 01/06/2016 10/06/2016 12/09/2016 01/10/2016
21659 ROSELI DE FATIMA LOS DE OLIVEIRA CHEFE SEC CONTR DIVIDA ATIVA SECAO DE CONTROLE DA DIVIDA ATIVA 03/01/2015 03/01/2016 01/06/2016 15/06/2016 15/11/2016 29/11/2016
7561 SILVANA APARECIDA DE ALMEIDA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE EXPED. PROTOC E ARQUIVO 12/03/2015 11/03/2016 01/06/2016 20/06/2016 26/12/2016 04/01/2017
8704 VANDERLEI VIANA FERREIRA ASSISTENTE I SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 05/11/2014 05/11/2015 01/06/2016 15/06/2016 01/08/2016 15/08/2016

ALTERAÇÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
De  1 PERIODO 2 PERIODO

Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate
9061 DANIELLE VIEIRA KUNA AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE ATOS, REGISTRO E CONTROLE 13/07/2014 13/07/2015 04/01/2016 23/01/2016 13/06/2016 22/06/2016

10054 DENISE APARECIDA MENDES MACIEL AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE ATOS, REGISTRO E CONTROLE 22/07/2014 22/07/2015 25/01/2016 13/02/2016 23/06/2015 02/07/2015
10129 ELISANDRA DE FATIMA PINHEIRO FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE FISCALIZAC E ARRECADACAO 07/01/2015 07/01/2016 15/01/2016 29/01/2016 03/10/2016 17/10/2016
10265 ESTELA GOMES DA SILVA AUXILIAR SERVICOS GERAIS CMEI - CANDIDO PORTINARI 01/09/2014 01/09/2015 04/01/2016 23/01/2016 04/07/2016 13/07/2016
8774 GIOVANA DECOL SOUZA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 23/03/2015 22/03/2016 25/01/2016 08/02/2016 18/07/2016 01/08/2016

21651 LUIZ EVALDO PEDROSO CHEFE DIV DE HABITACAO DIVISAO DE HABITACAO 07/01/2015 07/01/2016 04/04/2016 18/04/2016 13/10/2016 27/10/2016
21697 MARIANA TAVARES FIORI DE SOUZA CHEFE DIV ASSIST COMUNIDADE ASSISTENCIA A COMUNIDADE 02/01/2015 02/01/2016 07/03/2016 18/03/2016 21/11/2016 08/12/2016
9429 MICHELE APARECIDA FELIPE DE MELLO AUXILIAR EM SAUDE BUCAL SECAO DE ATOS, REGISTRO E CONTROLE 19/07/2014 19/07/2015 04/01/2016 18/01/2016 13/06/2016 27/06/2016
8944 REGIANE CRISTINA BARBOSA AUXILIAR SERVICOS GERAIS ESC.MUN.D.FABIANO BRAGA CORTES 04/11/2014 04/11/2015 04/01/2016 23/01/2016 04/07/2016 13/07/2016
8152 ROSANA CELIA AZEVEDO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 01/05/2013 01/05/2014 04/01/2016 23/01/2016 24/01/2016 02/02/2016
8657 TELMA DOS SANTOS DOMINGOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESC.MUN.MAR.ARTHUR COSTA E SILVA 05/07/2014 05/07/2015 04/01/2016 23/01/2016 06/07/2016 15/07/2016

10071 VALQUIRIA CARNEIRO COZINHEIRO ESC.MUN.D.PERICLES P.DA SILVA - BNH 29/08/2014 29/08/2015 18/01/2016 01/02/2016 18/07/2016 01/08/2016
De

Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate
9061 DANIELLE VIEIRA KUNA AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE ATOS, REGISTRO E CONTROLE 13/07/2014 13/07/2015 04/01/2016 23/01/2016 13/07/2016 23/07/2016

10054 DENISE APARECIDA MENDES MACIEL AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE ATOS, REGISTRO E CONTROLE 22/07/2014 22/07/2015 25/01/2016 13/02/2016 30/06/2016 09/07/2016
10129 ELISANDRA DE FATIMA PINHEIRO FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE FISCALIZAC E ARRECADACAO 07/01/2015 07/01/2016 15/01/2016 29/01/2016 04/07/2016 18/07/2016
10265 ESTELA GOMES DA SILVA AUXILIAR SERVICOS GERAIS CMEI - CANDIDO PORTINARI 01/09/2014 01/09/2015 04/01/2016 23/01/2016 11/07/2016 20/07/2016
8774 GIOVANA DECOL SOUZA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I DIVISAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 23/03/2015 22/03/2016 25/01/2016 08/02/2016 04/07/2016 18/07/2016

21651 LUIZ EVALDO PEDROSO CHEFE DIV DE HABITACAO DIVISAO DE HABITACAO 07/01/2015 07/01/2016 04/04/2016 18/04/2016 13/06/2016 27/06/2016
21697 MARIANA TAVARES FIORI DE SOUZA CHEFE DIV ASSIST COMUNIDADE ASSISTENCIA A COMUNIDADE 03/03/2015 02/03/2016 07/03/2016 18/03/2016 14/06/2016 01/07/2016
9429 MICHELE APARECIDA FELIPE DE MELLO AUXILIAR EM SAUDE BUCAL SECAO DE ATOS, REGISTRO E CONTROLE 19/07/2014 19/07/2015 04/01/2016 18/01/2016 17/10/2016 31/10/2016
8944 REGIANE CRISTINA BARBOSA AUXILIAR SERVICOS GERAIS ESC.MUN.D.FABIANO BRAGA CORTES 04/11/2014 04/11/2015 04/01/2016 23/01/2016 11/07/2016 20/07/2016
8152 ROSANA CELIA AZEVEDO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 01/05/2013 01/05/2014 04/01/2016 23/01/2016 13/06/2016 22/06/2016
8657 TELMA DOS SANTOS DOMINGOS AUXILIAR ADMINISTRATIVO ESC.MUN.MAR.ARTHUR COSTA E SILVA 05/07/2014 05/07/2015 04/01/2016 23/01/2016 13/07/2016 22/07/2016

10071 VALQUIRIA CARNEIRO COZINHEIRO ESC.MUN.D.PERICLES P.DA SILVA - BNH 29/08/2014 29/08/2015 18/01/2016 01/02/2016 13/07/2016 27/07/2016



Telêmaco Borba, 08 de julho de 20167
Edição 870

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O  (A)  Pregoeiro(a)    MATILDE  MARIA  BITTENCOURT  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas  pela  legislação  em  vigor,  especialmente  a  Lei  nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,
resolve:

1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:
a)        Processo nº 17029
b)        Pregão Presencial nº 39/2016
c)        Data da adjudicação: 06/07/2016
d)        Objeto: Aquisição de uniformes.

EMPRESA: CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
1 Bolsa para Agente de Endemias com 

aba frontal Nas seguintes 
especificações mínimas:Bolsa 
confeccionada em tecido de lona n°10, 
100% algodão. Cor preta. Corpo 
principal com medidas fechada 31 cm 
de altura, largura 37 cm, fundo 20 cm; 
com 2 foles laterais, com costura dupla 
em toda a bolsa;Com 3 divisões 
internas;Contendo bolso frontal  
medindo 10 cm de altura, com largura 
20 cm e fundo de 5 cm; Fechamento 
da aba frontal em metal;Contendo uma 
alça tiracolo em cadarço algodão ou 
polipropileno com 1,30 m de 
comprimento e 50 mm de largura, 
fixada no corpo através de dois 
mosquetões de metal injetado fixados 
à bolsa sob tira do mesmo tecido da 
alça com costuras em x duplo com um 
regulador de tamanho e ombreira do 
mesmo tecido da bolsa com  15 cm de 
largura;Acabamento externo em viés 
da mesma cor da bolsa  costurado  em 
toda sua extensão; Logomarca 
bordada na aba frontal com as 
inscrições: AGENTE DE ENDEMIAS 
  Secretaria Municipal de Saúde 
Prefeitura Municipal de Telêmaco 
Borba  na cor branca e o Brasão da 
Prefeitura colorido, medida total de 20 
cm. Conforme Termo de Referência.

CONF. 
APUCARANA

40 UN R$59,90



Telêmaco Borba, 08 de julho de 2016 8
Edição 870

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

EMPRESA: CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
2 Camiseta em poliviscose na cor  

branca, manga longa Nas seguintes 
especificações mínimas:Corpo e 
mangas da camiseta confeccionada 
em malha 67% poliéster e 33% 
viscose;Fio 30/1;Gramatura de 165/
m²;Gola em decote V com ribana 
67% poliéster e 33% viscose na cor 
preta;Gola pregada em máquina 
galoneira a 2 agulhas com 
cobertura;Mangas longas: punhos com 
ribana na cor preta;As bainhas da 
barra da camiseta devem ter 2 cm de 
largura costuradas na máquina 
galoneira 2 agulhas;Camiseta 
confeccionada em linhas 100% 
poliéster;Sem bolsos;No lado superior 
esquerdo impresso em serigrafia as 
letras A C E  na vertical uma letra 
abaixo da outra na cor preta, medindo 
8 cm cada letra. Na manga esquerda, 
impresso em serigrafia colorida  o 
brasão da Prefeitura Municipal de 
Telêmaco Borba, com largura de 5 cm, 
altura de 6 cm e logo abaixo os dizeres 
Prefeitura Municipal de Telêmaco 

Borba , centralizado.Na parte de trás 
da camiseta na altura dos ombros, 
centralizado, deverá ser serigrafado os 
dizeres AGENTE DE ENDEMIAS, no 
singular , ocupando toda extensão das 
costas e, abaixo  os dizeres 
Secretaria Municipal de Saúde, na cor 
preta;Tamanhos: PP, P, M, G, GG, 
EXG.Conforme Termo de Referência.

CONF. 
APUCARANA

35 UN R$33,70

3 Camiseta em poliviscose na cor  
branca, manga curta Nas seguintes 
especificações mínimas:Corpo e 
mangas da camiseta confeccionada 
em malha 67% poliéster e 33% 
viscose;Fio 30/1;Gramatura de 165/
m²;Gola em decote V com ribana 
67% poliéster e 33% viscose na cor 
preta;Gola pregada em máquina 
galoneira a 2 agulhas com 
cobertura;Manga curta: com ribana na 
cor preta;As bainhas da barra da 
camiseta devem ter 2 cm de largura 
costuradas na máquina galoneira 2 
agulhas;Camiseta confeccionada em 
linhas 100% poliéster;Sem bolsos;No 
lado superior esquerdo impresso em 
serigrafia as letras A C E  na 
vertical uma letra abaixo da outra na 
cor preta, medindo 8 cm cada letra. Na 
manga esquerda, impresso em 
serigrafia colorida  o brasão da 
Prefeitura Municipal de Telêmaco 
Borba, com largura de 5 cm, altura de 
6 cm e logo abaixo os dizeres 
Prefeitura Municipal de Telêmaco 
Borba , centralizado.Na parte de trás 
da camiseta na altura dos ombros, 
centralizado, deverá ser serigrafado os 
dizeres AGENTE DE ENDEMIAS, 
no singular , ocupando toda extensão 
das costas e, abaixo  os dizeres 
Secretaria Municipal de Saúde, na 
cor preta;Tamanhos: PP, P, M, G, GG, 
EXG.Conforme Termo de Referência.

CONF. 
APUCARANA

70 UN R$28,00

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 5.535,50



Telêmaco Borba, 08 de julho de 20169
Edição 870

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

EMPRESA: H. A. ERBE & CIA LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
4 Calça modelo Skinny, feminina,  nas 

seguintes especificações mínimas: Cor 
preta;Confeccionada em suplex, 370g/
m²;Composição:  90% poliamida, 10% 
elastano;Feito com fio poliamida; 
Ausência de transparência; Cós largo 
e alto com elástico; Sem bolsos; As 
calças deverão ser entregues limpas, 
íntegras, montadas corretamente, com 
suas costuras perfeitas e devem ser 
confeccionadas de tal modo que não 
apresentem pontos, dobras, franzidos, 
torções ou pontos falhados, rompidos 
ou soltos. A etiqueta de identificação 
deverá ser em tecido branco e afixada 
em caráter permanente e indelével na 
parte interna traseira, os caracteres 
tipográficos dos indicadores, na cor 
preta, devem ser uniformes, devendo 
informar a razão social, composição da 
malha.Tamanhos: PP,P, M, G e 
GG.Conforme Termo de Referência.

ERBE 60 UN R$83,00

5 Calça masculina Nas seguintes 
especificações mínimas:Tamanho 
adulto;Cor preta;Confeccionada em 
malha colegial, 300g/m², composição: 
65% poliéster, 35% algodão, costurada 
com linha poliéster;Com elástico na 
cintura;Bolso lateral com fechamento a 
zíper;As calças deverão ser entregues 
limpas, íntegras, montadas 
corretamente, com suas costuras 
perfeitas e devem ser confeccionadas 
de tal modo que não apresentem 
pontos, dobras, franzidos, torções ou 
pontos falhados, rompidos ou soltos. A 
etiqueta de identificação deverá ser 
em tecido branco e afixada em caráter 
permanente e indelével na parte 
interna traseira, os caracteres 
tipográficos dos indicadores, na cor 
preta, devem ser uniformes, devendo 
informar a razão social, composição da 
malha, tamanho. Os tamanhos serão 
definidos pelo setor solicitante.

ERBE 10 UN R$62,80



Telêmaco Borba, 08 de julho de 2016 10
Edição 870

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

EMPRESA: H. A. ERBE & CIA LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
6 Colete para Vigilância Sanitária nas 

seguintes especificações mínimas: Na 
cor bege claro; Em tecido brim leve 
(sarja composição 100% algodão, 
armação 2 x 1); Com faixa refletiva na 
parte superior frontal e costas em pvc 
microprismático com 30 mm de 
largura ; Deverá conter na parte 
inferior frontal, 2 bolsos cargo com 
lapela e velcro e um bolso cargo com 
lapela sobre o lado direito do 
peito;Gramatura: 274 g/m², com gola 
padre, barra com 2 cm de largura, com 
fechamento frontal central através de 
zíper reforçado bege ou creme; No 
lado frontal superior esquerdo bordado 
nas cores preto e cinza a logomarca 
da Vigilância Sanitária , acima em 
semicírculo os dizeres:  
FISCALIZAÇÃO e abaixo os dizeres: 
 O TEMPO TODO COM VOCÊ, 
com 10 cm de altura. Nas costas, 
bordado os dizeres: VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA e abaixo Telêmaco 
Borba  PR medindo 22 cm largura e 
2,5 cm de altura, na cor preta, 
centralizado, em linha reta.  O colete 
deverá ser entregue limpo, integro, 
montado corretamente, com suas 
costuras perfeitas e deverá ser 
confeccionado de tal modo que não 
apresente pontos, dobras, franzidos, 
torções ou pontos falhados, rompidos 
ou soltos. A etiqueta de identificação 
deverá ser em tecido branco e afixada 
em caráter permanente e indelével na 
parte interna traseira, os caracteres 
tipográficos dos indicadores, na cor 
preta, deverão ser uniformes, devendo 
informar a razão social com CNPJ, 
composição da malha, 
tamanho.Tamanhos PP, P, M, G, GG e 
EXG.Conforme Termo de Referência.

ERBE 20 UN R$89,99



Telêmaco Borba, 08 de julho de 201611
Edição 870

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

EMPRESA: H. A. ERBE & CIA LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
10 Jaqueta, modelo unissex, nas 

seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em malha colegial 300 
g/m², composição: 65% poliéster, 35% 
algodão, costurada com linha 
poliéster;Na cor branca;Gola alta;Com 
fechamento frontal através de zíper até 
o final da gola;Com dois bolsos laterais 
na altura da cintura;Com recorte e 
tecido sobreposto na cor preta da 
altura dos ombros até a manga em 
forma de S. Mangas longas na cor 
preta com ribana;Nas costas da 
jaqueta deverá ser bordado os dizeres 
 AGENTE DE ENDEMIAS ; letras 
na cor preta, modelo das letras arial 
(word), altura das letras 3 cm;  logo 
abaixo bordado os dizeres 
Secretaria Municipal de Saúde 
centralizado;Na parte frontal, na altura 
do peito, do lado esquerdo deverá ser 
bordado o Brasão da Prefeitura 
colorido e, logo abaixo, os dizeres 
Prefeitura Municipal de Telêmaco 
Borba, letras na cor preta, modelo 
das letras arial (word). A medida total é 
de 4 cm altura e 9 cm de comprimento. 
As jaquetas deverão ser entregues 
limpas, íntegras, montadas 
corretamente, com suas costuras 
perfeitas e devem ser confeccionadas 
de tal modo que não apresentem 
pontos, dobras, franzidos, torções ou 
pontos falhados, rompidos ou soltos. A 
etiqueta de identificação deverá ser 
em tecido branco e afixada em caráter 
permanente e indelével na parte 
interna traseira, os caracteres 
tipográficos dos indicadores, na cor 
preta, devem ser uniformes, devendo 
informar a razão social, composição da 
malha, tamanho.Tamanhos: P, PP, M, 
G, GG, EXG.Conforme Termo de 
Referência.

ERBE 35 UN R$72,00

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 9.927,80

A  validade  do  ato  adjudicatório  contido  neste  termo,  sujeita-se  à  homologação  do  processo
licitatório pela autoridade superior.

Telêmaco Borba, 6 de julho de 2016

MATILDE MARIA BITTENCOURT
Pregoeiro



Telêmaco Borba, 08 de julho de 201612
Edição 870

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


